
令和６年１０月吉日 

学校長 様  

関係者 様  

新潟県ＮＩＥ推進協議会会長  伊藤   充 

阿賀野市立笹神中学校 村上 敏樹 

令和５・６年度ＮＩＥ実践委嘱校（２年次） 

ＮＩＥ研究発表会のご案内（二次案内） 

  

秋冷の候、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。  

さて、当校はＮＩＥ実践委嘱校の指定を受けて、新聞記事を活用した日常活動や授業実践に取り組んで

います。２年目を迎え、下記の通り、研究発表会を開催いたします。つきましては、関係の先生方をはじ

め、教職員の皆様方にもご紹介いただき、参加につきましては特段のご高配を賜りたく、お願い申し上げ

ます。  

  

記 

  

１ 研究主題     他者の考えを認めながら、自分の考えを豊かに表現する生徒の育成 

～ 新聞活用を通した実践から ～ 

  

２ 日   時    令和６年１１月２６日（火） １３：３５〜１６：４５(受付 １３：１０〜)  

  

３ 会   場    阿賀野市立笹神中学校（阿賀野市笹岡２００）  体育館 

  

４ 日    程      ・受   付   １３：１０〜１３：３０  

                ・授業公開   １３：３５〜１４：２５  

                 ・休   憩   １４：２５〜１４：４０  

                 ・全 体 会   １４：４０〜１５：００  

・協 議 会   １５：００〜１６：１０  

・閉 会 式   １６：１０〜１６：３０  

  

５ 単元名   『阿賀野市のためにできること』 

        〇新聞活用を通じて、阿賀野市活性化のためにできることを考えます。 

        〇ゲストティーチャーと話合い、自分たちの提案の実現を目指します。 

  

６ 授業者並びに指導者  

学 年 教 科 授業者 指導者 

３学年 総合的な学習の時間 
貝津 泰光  田村 志歩 

磯部 志乃  齊京 正浩 

新発田市立第一中学校 

海老名 崇 様（NIEアドバイザー） 



７ 地域のゲストティーチャー一覧 

・ 阿賀野市企画財政課課長         西潟治子（にしがた はるこ）  様（行政） 

・ NPO法人食農ネットささかみ事務局長     渡辺寛之（わたなべ ひろゆき） 様（農業） 

・ エコファームささかみ株式会社専務取締役   一ノ瀬 博（いちのせ ひろし） 様（販売） 

・ 五頭温泉郷旅館協同組合長生館総支配人    藤木 恒（ふじき ひさし）   様（観光） 

・ NPO法人総合型クラブスポアクラブマネージャー 土岐一希（とき かずき）    様（健康） 

・ 阿賀野高校校内居場所カフェ A GNU代表 本間由香里（ほんま ゆかり）  様（教育） 

・ 波多野総合事務所代表            波多野儀弘（はたの よしひろ） 様（福祉） 

・ 子どもも大人も育ち合い共に地域を創る会 坂井洋介（さかい ようすけ）  様（地域） 

・ 子どもも大人も育ち合い共に地域を創る会 小川寛子（おがわ ひろこ）   様 

 

６ その他    

・申し込みは、下記のＱＲコードコードからお願いいたします。申込締切：１１月１日（金） 

https://forms.gle/EYhBJ67byXw6igpY9  

・駐車場は、笹神中学校隣の、ささかみ体育館の中学校側をご利用ください。 

・本研究会に関する問い合わせは、担当までお願いいたします。  

   

担当:教務主任 石田 渓介 

TEL:0250-62-7330   FAX:0250-63-1879  

E-mail:sasachu@sasakami-jhs.agano.ed.jp 

https://forms.gle/EYhBJ67byXw6igpY9

